
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Piazza Montrigu de Reos 

C.F. 80004390953 P. I. 00351460951 
Tel 0785329172 Fax 078532666 

 
         SERVIZIO FINANZIARIO 

 
  

 
 

 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto e impegno di spesa alla ditta Tiscali Italia Spa 

Triennio 2024-2026 CIG B15AA58E79 
 
 

L’anno duemila ventiquattro addì Sette del mese di Maggio nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

EVIDENZIATO CHE è in essere un contratto per la prestazione di accesso ad internet, per il 
dominio mail Tiscali, con la Tiscali Italia Spa; 
DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto 
«anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

- in base al disposto dell’art. 3, comma 1, lett. d), dell’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023, 
l’affidamento diretto è definito come «l’affidamento del contratto senza una procedura di gara», 
nel quale, anche in caso di previo interpello di più operatori, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del D. Lgs. n. 36/2023 e dei requisiti generali o speciali 
previsti dallo stesso “Codice”; 

- l’art. 50, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà 
di utilizzo del criterio del minor prezzo; 

- per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa), è consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione (art. 49, comma 6, D. Lgs. n. 36/2023); 

DETERMINAZIONE 
N° 61 Del 07/05/2024 

REG. GEN. 
N° 236 Del 07/05/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- come comunicato dall’ANAC con delibera n. 582 del 13/12/2023, a seguito dell’avvio del 
processo di digitalizzazione di cui all’art. 225, commi 1-2, del D. Lgs. n. 36/2023, riguardante tutti 
i contratti sottoposti alla disciplina del “Codice”, a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione 
dei CIG da parte delle stazioni appaltanti, anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad 
€ 5.000,00 (IVA esclusa), non avverrà più tramite rilascio di SmartCIG, ma esclusivamente con 
l’utilizzo delle Piattaforme di Approvvigionamento Digitale (PAD) certificate ovvero, fino al 
30/09/2024, solo per affidamenti inferiori ad € 5.000,00, mediante utilizzo dell’interfaccia web 
messa a disposizione dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC; 

VISTI, in particolare: 
- l’art. 192, comma 1, del TUEL, ai sensi del quale «la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il 
fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 

- l’art. 17, commi 1-2, del D. Lgs. n. 36/2023, a norma del quale le stazioni appaltanti, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con apposito provvedimento, 
adottano la «decisione a contrarre» individuando «gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte» ovvero, in caso di affidamento diretto, 
«l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale»; 

STABILITO di provvedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023, con lo strumento del contratto per adesione e che il Sistema 
ha attibuito il seguente codice CIG B15AA58E79 
RILEVATA la regolarità contributiva, coma da Durc Prot Inps 40343305 valido fino al 23/07/2024; 
DATO ATTO CHE appare doveroso procedere in merito; 
 

DETERMINA 
Di procedere all’acquisizione del seguente servizio: 

- OGGETTO: Affidamento servizio “ACCESSO INTERNET – TISCALI DAY TRIENNIO 
2024-2026; 

- FORNITORE: Tiscali Italia Spa, con sede in Cagliari S.S. 195 km. 2,300; 
- CORRISPETTIVO: € 74700, più IVA; 
- CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG): B15AA58E79 
- PROCEDIMENTO DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ex art. 50, 

comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023; 
- FORMA DEL CONTRATTO: scambio lettere commerciali ex art. 18 comma 1, D. Lgs. n. 

36/2023; 
- FINE DA PERSEGUIRE: Affidamento servizio “ACCESSO INTERNET – TISCALI DAY 

ANNO 2024 
- CALUSOLE ESSENZIALI: esecuzione delle prestazioni in conformità agli standard 

stabiliti da AGCOM; 
Di perfezionare l'acquisto tramite contratto per adesione sottoscritto con firma digitale (ovvero, 
mediante compilazione e restituzione per accettazione della proposta contrattuale del fornitore); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di assumere un formale atto di impegno a copertura della suindicata spesa provvedendo sul 
cap.10432 del Bilancio di Previsione 2024/2026, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, alla 
relativa registrazione nelle scritture contabili e all’imputazione della stessa nei sotto indicati 
capitoli, nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile: 

Di dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 8, dello stesso D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio” di cui all’art. 1, comma 707 ss., della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di 
Stabilità 2016); 
Di demandare a successivi atti la liquidazione dell’importo sopra indicato, che verranno adottati a 
seguito del ricevimento di regolari fatture elettroniche emesse dal fornitore nel rispetto dell’art. 25 
del D.L. 24/04/2014, n. 66, convertito in legge 23/06/2014, n. 89, previa verifica della conformità 
del servizio reso; 

Di disporre, infine, che il presente provvedimento venga: 
- inserito nella raccolta generale degli atti amministrativi dell’Ente; 
- pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nell’Albo Pretorio informatico, per la durata di 

15 giorni, ai fini di conoscenza e pubblicità legale, ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, 
n. 69, e nella sezione “Amministrazione Trasparente” a norma degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33; 

- di provvedre l’apposizione del parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e del visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, 
comma 7, dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                      (Dott. ssa Angela Pischedda) 
 

Proposta di Determinazione 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Propone l’adozione del seguente schema di determina di cui attesta la regolarità del procedimento svolto e la 
correttezza per i profili di propria competenza ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. 267/2000 e s.m.i. 

L'Istruttore Contabile 
Dott.ssa Gavina Milia



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


